

ligt at see, hvilken Forskjel der da burde have vist sig mellem det privilegerede og uprivilegerede Hartkorns Bestauning. Udvalget har imidlertid ingenlunde opstillet en saadan Beregning for det uprivilegerede Hartkorns Vedkommende, og i denne Henseende troer jeg rigtignok, at Udvalgets Mindretal har været meget undskyldt; thi det vilde være meget vanskeligt, om ikke umuligt, ved det Materiale, som foreligger, at opstille en saadan Beregning; men under alle Omstændigheder kan jeg med den samme Føie, hvormed Beregningen her er opstillet, hvorved man faaer den capitaliserede Gevinst for det privilegerede Hartkorn, fra Reguleringen i 1840 til at udgjøre 375,000 Rbd., beregne den til 2,000 Rbd., uden at jeg dog vil sige, at det ene Tal er mere eller mindre rigtigt end det andet. Jeg troer imidlertid ikke videre at behøve at imødegaae det Tal, som findes i dette Forslag; jeg antager, at efter de Vota, som ere faldne fra forskjellige Sider, vil det ikke være at befrygte, at dette Mindretals Forslag vil gaae igennem; derimod er der et andet Forslag, som er stillet vel ikke af Flere i Udvalget, men af et enkelt Medlem, nemlig det Forslag, som findes paa Affstemningslisten under Nr. 23, som jeg skal tillade mig noget nærmere at omtale. For dette Forslag have allerede flere af de ærede Medlemmer af Thinget, der saaledes interessere sig for og beskæftige sig med Landboskoldene, med megen Varme udtalt sig; de have, saa forekommer det mig, paaæraabt, og jeg kan ikke nægte, at det ved første Betragtning ogsaa forholder sig saaledes, at dette Forslag tilsyneladende staaer Lovudkastet nærmest, men jeg anseer det for min Pligt, at gjøre opmærksom paa, at dette ogsaa kun er tilsyneladende. Det er vel sandt, at det ikke er nogen væsentlig Forskjel, at der efter det omhandlede Forslag kun gives 3 pCt. rentebærende Obligationer, istedetfor efter Udkastet 3½ pCt. rentebærende, og at der, istedetfor at der efter Udkastet betales 100 pCt. af hvad der skal vederlægges contant, efter Forslaget under Nr. 23 kun erlægges 75 pCt., og at begge disse Forslag forsaavidt ligge hinanden nogenlunde nær; men der er en Omstændighed, som gjør, at dette Forslag meget væsentlig skæerner igjen sig fra Re-

gjeringsens Forslag, og det er, at disse 3 pCt. Obligationer, som ifølge samme skulle træde istedetfor Regjeringens 3½ pCt., ikke ere bestemte til at amortiseres. Ved 4 pCt. Obligationer gjør det ifølge den Erfaring, som havees her i Landet, ikke synderligt til Sagen, om de erklæres indløselige eller uindløselige, opsigelige eller uopsigelige; men saasnart Rentefoden for Obligationerne synker under 4 pCt., saa er dette af en meget væsentlig Betydning, og jeg holder mig forvisset om, at disse 3 pCt. Obligationer, nemlig fordi det ikke er stillet i Udfigt, at de nogenstunde ville blive indfrieede med deres fulde Beløb, netop af denne Grund vilde staae meget lavere end de 3 pCt.'s Obligationer, som vi her kjende til, nemlig af det dansk-engliske Laan af 1825. Naar man undersøger dette Forslag i sin Anvendelse paa de forskjellige Arter af privilegeret Hartkorn, som Udvalgets Majoritet har opstillet, da viser det sig jo vel at være gunstigere for det privilegerede Hartkorn, som har samlet Gods til Beløb af 200 Tdr. Hartkorn eller derover, men det viser sig derimod ikke lidet ugunstigt for det Hartkorn, som ikke har samme Bøndergods, og som ifølge de Talvurdeelser, der ere foretagne det høie Thing, kan anslaaes omtrent til Halvdelen af det privilegerede Hartkorn i hele Landet, men især udgjør en stor Deel af det privilegerede Hartkorn i Jylland, hvor, ifølge hvad der almindelig har været udtalt under Krigsskattesagen og forskellige andre Sager, Hartkornet netop meest trænger til ikke at paalægges forøgede Skattebyrder. Det er ikke blot i Henseende til den aarlige Indtægt af de 3 pCt. Obligationer, som efter dette Mindretals Forslag skulde træde istedetfor 4 pCt. Obligationerne, at Udvalgets Fleertal har meent, at det privilegerede Hartkorn, fornemmelig i Jylland, vilde blive ringere stillet; men det er ogsaa med Hensyn til selve Capitalbeløbet, fordi det er meget sandsynligt at den høie Multiplikator, som Mindretallets Endringsforslag vil anvende, nemlig 25, istedetfor den af Udvalgets Fleertal foreslaaede: 20 fuldkommen vil udjevnes ved den betydelige Forskjel, som i Handel og Wandel nødvendigvis vil vise sig mellem 4 pCt. Obligationer og 3 pCt. Obligationer, som ikke ere amortisable.